ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32

РЕШЕНИЕ

	17

	марта
	2024 года

	№
	 67-1

Санкт-Петербург

Рассмотрение обращения Ивановой Л.И.

Рассмотрев обращение Ивановой Лидии Ивановны от 15.03.2024 г. по поводу неосуществления голосования вне избирательного участка 15.03.2024 г. с 11 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. и переноса времени голосования на 16.03.2024 г. пришла к следующему.
В соответствии с п. 1. ст. 71Федерального закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», участковая избирательная комиссия обязана обеспечить возможность участия в голосовании избирателям, которые имеют право быть внесенными или внесены в список избирателей на данном избирательном участке и не могут по уважительным причинам прибыть в помещение для голосования (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования).
Согласно п. 2 указанной статьи, голосование вне помещения для голосования, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 статьи 68.1, статьей 70 настоящего Федерального закона и пунктом 16 настоящей статьи, проводится только в день голосования на основании письменного заявления или устного обращения избирателя (в том числе переданного при содействии других лиц) о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования. Участковая избирательная комиссия регистрирует все поданные заявления (устные обращения) непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в специальном реестре, который по окончании голосования хранится вместе со списком избирателей. Указанный реестр может быть составлен в электронном виде
в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.
При этом, федеральное законодательство не регламентирует обязанность участковой избирательной комиссии предоставлять возможность голосования вне помещения для голосования в определенные промежутки времени в течение дня голосования.
Согласно ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Между тем, участковой избирательной комиссией № 153 была предоставлена информация о том, что по состоянию на 16 час. 00 мин. 15.03.2024 г. Ивановой Лидии Ивановны была предоставлена возможность голосования вне помещения для голосования.
Таким образом, в настоящее время, в условиях отсутствия фактического нарушения прав и законных интересов гражданина, отсутствуют основания для принятия мер, направленных на их защиту и восстановление.
На основании вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия № 32 решила:
1. Оставить обращение без удовлетворения.
2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.
3. Довести настоящее решение Карповой Вероники Владиславовны.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии № 32
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 Рейдало Н.В.

	Председатель Территориальной избирательной комиссии № 32

Н.В. Рейдало

	Секретарь Территориальной избирательной комиссии № 32

И.Н. Смирнова

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]